Im zweiten und vierten Bande der Hardt' schen Materialiensammlung zum Konstanzer Konzil finden sich zerstreut eine Reihe tagebuchartiger Notizen, die, zusammengestellt, ein überraschend einheitliches Bild geben.

Ich lasse mit Uebergang einiger weniger ganz indifferenter Stücke dieselben in ihren charakteristischen Haupttheilen folgen :

Dominica reminiscere (1415 Febr. 24) *ambasiatores universitatis Parisiensis praesentati fuerunt per Romanorum Regem nationi Germanicae. Ubi dominus rex longum fecit sermonem, hortando praedictos ambasiatores, ut se nostrae nationi et nationi Anglicae conformarent* <sup>1)</sup>.

Ultima die februari (1415 Febr. 28) in ecclesia fratrum minorum, rege Romanorum praesidente, in magna multitudine requisivit oratores universitates, quid sentirent de via cessionis et de forma, sub qua obligatio fieri deberet exhibita domino nostro. Et respondendo dixerunt, quod esset sanctior, justior, aequior, tutior et celerior via ad perveniendum ad unionem ecclesie. Addiderunt, quod verba obligatoria posita in cedula nationum solum civilem importarent obligationem et ergo esset addendum: *voveo et juro. Quod prius multis placuit et ego dedi in avisa-mentis mei in natione. Quae non fuerunt recepta, quia essent ni-*

---

1) V. d. Hardt, II, 236.

mis dura, sed esset mitius procedendum. *Tamen postquam Parisienses addiderunt tunc placuit omnibus* <sup>1)</sup>.

Die XXI Martis anno 1415 dominus noster Sanctissimus dimisso grege populi christiani tantae congregationis Christifidelium laceratae gravissime diro schismate non more boni pastoris sed mercenarii clam et furtive habitu mutato recessit in nocte in Schafhusen cum duce Friderico praedicto. Et altera die excusatorias sui et dicti ducis pretensas et fictas transmisit litteras domino regi Romanorum tenoris sequentis. *In quibus aliqua verba sua manu scripsit, quod bene novi ex signaturis.* <sup>2)</sup>

In der vierten allgemeinen Sitzung - der zweiten nach Johans Flucht, wie auch unser Autor zählt - gestattete sich bekanntlich Kardinal Zabarella im Einverständniss mit dem römischen König und den Deputirten der Nationen, aber ohne Wissen der letzteren, einige Abänderungen an den Autoritätsdekreten. Darüber heisst est: *Sessio secunda celebrata fuit consequenter in sabbato paschae.... Et cardinalis Florentinus videlicet dominus Franciscus de Zabarellis pronuntiavit articulos infrascriptos aliquatiter propter importunitatem cardinalium decurtatos.* <sup>3)</sup>

In der folgenden Sitzung wurden nun die ganzen Artikel vorgelesen: *Sessio tertia consequenter celebrata fuit sabbato infra octavas paschae.... Et praesidente Cardinale de Ursinis episcopus Posnaniensis de mandato concilii articulos infrascriptos et aliquos reformatorios articulorum praecedentis secundae sessionis, quod articulos propter importunitatem cardinalium pro tunc omissos, pronuntiavit.* <sup>4)</sup>

In der achten allgemeinen Sitzung hielt der durch seinen radikalen Antrag nach der Flucht Johans bekannte Bischof von Toulon eine längere Rede. Die übrigen Codices erwähnen sie ent-

---

1) V. d. Hardt, II, 238-241.

2) v. d. Hardt, II, 151 f.

3) v. d. Hardt, IV, 87

4) v. d. Hardt, IV, 96.

weder gar nicht, oder verzeichnen nur den Text. Unser Autor gibt folgende Inhaltsangabe: Die saturni 4. mensis Maii cantavit misam... Et Episcopus Tolonensis fecit sermonem ad clerum. Ubi *puram dixit veritatem de papa et cardinalibus. Benedicatur anima domini episcopi! De papa dixit: Maledicatur caro sua! Et alibi: vere ipse ita mentitus est, sicut si dicerem: deus non est trinus et unus.* <sup>1)</sup>

In dem Bericht über die Citation des Papstes (am 13. Mai) heist es: Verum est, quod domini Cardinales *habentes inter se contentionem*, quis ex ipsis iret cum prelati ad valvas ecclesie quibusdam asserentibus, quod ex omni ordine cardinalium unus iret, aliis dicentibus, quod duo diaconi ire deberent: et ita unus cardinalis ivit. <sup>2)</sup>

Zum folgenden Tage heisst es nach Verkündigung des Suspensionsedictes: Et pronunciata placuerunt praeter caudam ad *importunitatem magistrorum et ambassiatorum universitatis Parisiensis* sine scitu et voluntate ac deliberatione nationum appositam per Romanorum regem et Johannem patriarcham Antiochenum, quia alias Parisienses consentire non volebant in pronuntiationem aliorum premissorum non illo adjecto. *Unde non modicum scandalum publice est exortum* <sup>3)</sup>

Bei den Anklageartikeln gegen Johann XXIII. bemerkt der Verfasser: Die saturni 25 maii.... dominus Andreas electus Posnaniensis articulos legebat. Et dominus Bertoldus Wildungen depositiones testium summarie, non expressis nominibus propriis eorundem articulis subjunxit. *Verum est*, quod omisi fuerint *bene* XIV articuli oblati et clari probati. Quia valde scandalosi fuerunt, de incestu papae cum uxore fratris sui, de adulterio ipsius et stupro et sacrilegio bene trecentarum monialium, quas

---

1) v. d. Hardt, IV, 151.

2) v. d. Hardt, IV, 167.

3) v. d. Hardt, IV, 180.

unus praelatus frater P. episcopi quem constituit visitatorem etc. sibi ordinaverat. Et postea corruptas per papam fecit eas abbattissas et priorissas: de toxico papae, quo machinatus fuit in mortem Alexandri et Innocentii, et homicidiis... Et quod violavit tres virgines sorores et agnovit matrem et filiam et pater vix evasit. Et quod dicitur Bulderon a pessimo Soncinano capitaneo etc. Et alia multa scandalosa commissa. *Pro quibus iudicio meo magis deberet per concilium contra ipsum rigorose procedi, quam sibi venia aut gratia exhiberi.* <sup>1)</sup>